APROVADO
Em 09/05/2023

Vicente Augusto da Costa
Presidente

MOÇÃO Nº 29/2023

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições regimentais submete à
consideração do Colendo Plenário a presente Moção com “VOTOS DE
APLAUSOS” ao Dr. Ivan Douglas de Souza, Professor efetivo no Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP Campus Boituva, por defender a
tese de doutorado na USP na publicação do seu livro intitulado "Entre termos e atas",
produção documental na Câmara Municipal de Santana de Parnaíba (1679-1839).

O Dr. Ivan Douglas de Souza é Brasileiro - Casado - Professor universitário - Nascido
em: 24/09/1983. Possui graduação em Letras pelo Centro Universitário Fundação
Santo André (2005), além de Mestrado (2011) e Doutorado (2022) em Filologia e
Língua Portuguesa pela Universidade de São Paulo (USP). É professor efetivo na
Instituição Federal supra citada. Tem experiência na área de Letras, com ênfase no
ensino das línguas inglesa e portuguesa, assim como na Filologia.

Formação acadêmica/titulação Doutorado em Filologia e Língua Portuguesa.
Universidade de São Paulo, USP, Brasil. Título: Entre termos e atas: produção
documental na Câmara de Santana de Parnaíba (1679-1839), Ano de obtenção: 2022.
Orientador: Prof. Dr. Sílvio de Almeida Toledo Neto. 2008 - 2011 Mestrado em Filologia
e Língua Portuguesa. Fonte: http://lattes.cnpq.br/1231070217515449

Universidade de São Paulo, USP, Brasil. Título: Atas da Câmara de Botucatu/SP
(1858-59): edição e estudo , Ano de Obtenção: 2011. Orientador: Prof. Dr. Sílvio de
Almeida Toledo Neto. Palavras-chave: manuscrito; Português do Brasil; Paleografia;
Codicologia. Grande área: Linguística, Letras e Artes Grande Área: Linguística, Letras
e Artes / Área: Letras / Subárea: Língua Portuguesa / Especialidade: Filologia. 2002 -
2005 Graduação em Letras. Centro Universitário Fundação Santo André, CUFSA,
Brasil. Orientador: Profa. Dra. Clarice Assalim. Bolsista da: Monitoria Fundação Santo
André, FSA, Brasil. Fonte: http://lattes.cnpq.br/1231070217515449

Esta homenagem é pelo reconhecimento da trajetória deste ilustre cidadão, que há
anos têm se dedicado incansavelmente em prol o bem da sociedade, difundindo à
educação.

Diante de todo o exposto e de tantas outras razões é que submeto esta moção ao
Colendo Plenário, certo de poder contar com a colaboração dos nobres pares para sua
aprovação.

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 0

4-
M

A
I-

20
23

 0
9:

53
 I-

00
45

36

Plenário Antônio Branco, 04 de Maio de 2023.

ANGELO DA SILVA
(Angelo da Silva Souza)

VEREADOR - PTB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 0

4-
M

A
I-

20
23

 0
9:

53
 I-

00
45

36

http://www.tcpdf.org